柳州市行政审批局文件

柳审批发〔2022〕2号

[bookmark: _GoBack]关于印发《柳州市县区、新区推行“一业一证”改革实施方案》的通知

各有关单位：
现将《柳州市县区、新区推行“一业一证”改革实施方案》印发给你们，请结合实际认真落实。

                              柳州市行政审批局
.                                  2022年9月26日

政府信息公开选项：主动公开
柳州市行政审批局办公室                      2022年9月26日印发

柳州市县区、新区推行“一业一证”改革
实施方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步优化营商环境降低市场主体制度性交易成本的意见》（国办发〔2022〕30号）、《自治区行政审批制度改革工作领导小组办公室关于印发广西壮族自治区“一业一证”改革试点实施方案的通知》（桂审改办发〔2020〕3 号）、《自治区大数据发展局关于同意将柳州市列为一业一证改革试点城市的批复》、《2022年全区政务服务工作要点》（桂政管办发〔2022〕1号）等相关要求，进一步提升改革实效，按照市委、市政府部署要求，制定本方案。
一、指导思想
    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习近平总书记视察广西“4·27”重要讲话精神和对广西、柳州工作系列重要指示要求，按照自治区第十二次党代会及柳州市第十五届人民代表大会第二次会议工作部署，坚持以人民为中心的发展思想，将市场主体进入特定行业涉及的多张许可证整合为一张行业综合许可证，推动审批管理服务从“以政府为供给中心”向“市场主体需求为中心”转变，提高企业获得感和满意度，推动营商环境不断优化。
二、改革目标
在不改变现有行政许可和监管法律关系的基础上，以市场准入集成办理协同高效为核心，分批次推动更多市场主体增长较快、与人民群众生活关系密切、有利于促进高质量发展的行业在全市各县区、新区实施“一业一证”改革，探索建立行业综合许可制度和行业综合监管制度，打造“一证准营，全市通用”新模式，提高集成化服务效能。
三、重点任务
（一）动态调整清单，实现“一单覆盖”。对行业目录清单实行分批纳入、动态管理，各县区（新区）根据本辖区行业发展需要，分批梳理本辖区行业目录清单，确定行业名称以及涉及事项、业务流程、操作规范、办事指南以及勘查标准等。行业涉及许可事项为1项的行业，不纳入“一业一证”改革工作。
（二）再造审批流程，实现“一口受理”。设置“一业一证”专窗，专窗负责受理、录入、咨询、导办、出证等工作，依托广西数字政务一体化平台、自治区数据共享交换平台、柳州市“全城通办”系统等线上平台，各有关部门同步获取受理信息和有关前置部门的办理信息，并按照规定时限将审批结果汇集至综合窗口统一发证。按照线上线下集成融合、标准一致、渠道互补的要求,实现“一窗受理，集成服务”。对政府部门间能通过信息共享获取的电子证照信息，不得让申请人重新提交。
（三）聚焦全生命周期，实现“一链跟踪”。持续优化完善流程，延伸改革业务链条，探索实现将“一业一证”改革从新办扩展到变更、延续、失效、撤回、撤销、注销全流程，当所载明的内容发展变更、延续、失效、撤回、撤销、注销等情形时，各审批部门应及时将信息进行共享。
（四）重塑管理架构，实现“一体管理”。对纳入“一业一证”改革范围的行业，各县区、新区逐一明确行业主管部门和各单项审批事项的事中事后监管部门。配套建立与行业综合许可相适应的行业综合监管制度，理顺监管职责，明确监管规则和标准，梳理行业监管风险点，组织开展综合监管执法。
三、实施步骤
（一）制定实施方案。各县区、新区应分别制定本辖区“一业一证”实施方案，并自实施方案印发之日起，3个工作日内通过邮箱报送至市行政审批局备案。若目录有更新、调整，应及时通过邮箱报市行政审批局备案，市行政审批局将统筹全市统一目录的梳理、汇总、发布等工作。
（二）规范证件管理。按照“谁发证，谁制作、谁管理”的原则，根据柳州市统一行业综合许可证样式和规格（见附件1）制作行业综合许可证，并制作制作加载集成有效许可信息的二维码（制作流程见附件2）。对颁发的行业综合许可证，实行备案制管理，及时将其报至市行政审批局备案，并归集至电子证照库。
（三）推进数据归集。健全跨地区、跨部门、跨层级的数据共享机制, 利用现有自治区数据共享交换平台，将广西数字政务一体化平台与各自建系统、电子证照库、人口库、法人库等基础数据库的信息资源交换，实现市场主体的电子证照、电子材料、审批结果等数据共享,为审批提质增效提供支撑。
（四）强化协同联动。健全行业综合许可和监管执法信息双向反馈机制，加强各部门在审批、服务、监管全流程各环节中的衔接，确保部门协同无缝隙、风险防范无死角.加快转变监管方式，大力推行“互联网＋监管”、“双随机、一公开”监管、信用分类监管、协同联合监管等,在避免执法扰民的同时提升监管实效。
（五）加强法治保障。行业综合许可证不取消现有行政许可事项，不改变现有行政许可的实施主体、法律效力和法律关系。因实施行政许可引发的行政复议和行政诉讼，依法由相关行政审批部门承担相应责任。在办理行业综合许可证时，办理机构应当将具体实施相关行政许可的行政审批部门和相应救济方式告知市场主体。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各县区、新区，各有关部门要统一思想认识，建立健全“一业一证”改革工作推进机制，按照系统集成、协同高效的要求，注重改革力量的有效整合、协同发力，夯实工作责任，落实各项保障，确保改革落实落地。
（二）加强执行落实。各县区、新区要制定“一业一证”改革工作方案，明确时间表、线路图，有序推进改革落地。市级相关部门要加强对本系统 “一业一证”改革工作的指导、监督和规范，畅通联系渠道，协调解决工作中遇到的困难和问题。
（三）加强培训指导。“一业一证”各行业涉及事项的有关部门，通过采取集中培训、跟班学习、实际案例演示等多种形式，做好“一业一证”专窗人员的业务指导和培训，提升“一业一证”专窗人员业务能力
（四）强化宣传引导。各县区、新区要做好政策解读和宣传工作，通过线上、线下渠道，及时公布行业清单、办事指南。要及时回应关切，主动引导预期，提高改革的社会认知度和市场主体获得感，确保改革取得实效。
邮箱：sgb3678687@163.com

附件：1.柳州行业综合许可证样式和规格
      2.二维码制作流程
      3.柳州市“一业一证”行业目录模板

附件1
柳州行业综合许可证样式和规格

一、行业综合许可证样式
行业综合许可证样式见图1。
[image: DOC060722-06072022112124_00]
图1 行业综合许可证
二、行业综合许可证规格
（一）总体要求
《行业综合许可证》为横版，只设正本，尺寸为: 297mm（长）×420mm（宽）。正本照面按照印制国徽、边框、标题、发证机关公章、制证日期等内容。正本照面打印统一社会信用代码、记载事项名称及内容、二维码等内容。
（二）纸张及防伪要求
行业综合许可证的用纸为A3型亚光铜版印刷纸（即297毫米x420亳米），并符合GB/T 10335.1中定量为157e/m2，平滑度≥400s的纸张要求。
在正本左上角向右35毫米，上边缘向下55毫米处开始，隐印有“行业综合许可”字样的荧光防伪标识。“行业综合许可”字体为隶书，字号为40磅，防伪油墨为无色荧光绿（表面看不到，只能通过验钞灯才可以看到）。
注：本标准中图文区的文字（包括荧光防伪文字以及图文区中的数据项等）位置是指文字的左边缘距离许可证左边缘的距离，文字上边缘距离许可证上边缘的距离。
（三）图文区尺寸
行业综合许可证的图文区尺寸为:236毫米×380毫米:图文区外边缘距离许可证上下左右上边缘均为20毫米（证书花边距边缘20毫米）。
（四）行业综合许可证的构成
行业综合许可证由下列元素构成:
1.边框;
2. 底色;
3.国徽(烫金)；
4.数据项。数据项包括:
（1）行业综合许可证（烫金）
（2）经营者名称;
（3）法定代表人（负责人）;
（4）行业类别;
（5）统一社会信用代码;
（6）经营场所;
（7）许可项目;
（8）发证机关;
（9）制证日期;
（10）二维码。
（五）正本图文区元素说明
1.边框
边框宽度均为9毫米；边框颜色与现行营业执照正本一致。
边框左侧外边缘距离许可证左边缘20毫米，边框左侧内边缘距离许可证左边缘29毫米。
边框右侧外边缘距离许可证左边缘400毫米，边框右侧内边缘距离许可证左边缘391毫米。
边框上侧外边缘距离许可证上边缘39毫米，边框上侧内边缘距离许可证上边缘48毫米。
边框下侧外边缘距离许可证上边缘275毫米，边框下侧内边缘距离许可证上边缘266毫米。
边框花纹样式与现行营业执照正本中的花纹样式一致。
注1：本文件中图文区元素区域位置误差均为±1毫米。
注2：正本图文区元素（国徽徽章除外）颜色未作特别说明的均为黑色CMYK=K:100
2.底色
底色颜色：米色花纹。
3.国徽
徽章居于许可证横向居中位置，国徽:51×55mm。
徽章左侧边缘距离许可证左边缘185毫米，右侧边缘距离许可证左边缘236毫米。
徽章上侧边缘距离许可证上边缘10毫米，下侧边缘距离许可证上边缘65毫米。
4 数据项
（1）行业综合许可证
区域：从距离许可证左边缘123毫米，上边缘83毫米开始。
表示：字体为方正大标宋简体（简称大标宋），字号为65磅，间距为120磅，字体颜色为 CMYK=C:30，M:35，Y:100。
（2）统一社会信用代码
区域：从距离许可证左边缘218毫米，上边缘114毫米处开始，连续排列。
表示：字体为黑体，字号为小一。
事项内容：紧接事项名称连续排列，字体为宋体，字号为16磅。
（3）经营者名称
区域：从距离许可证左边缘75毫米，上边缘136毫米处开始。
表示：字体为黑体，字号为小一。
事项内容：紧接事项名称连续排列，字体为宋体，字号为20磅。
（4）法定代表人（负责人）
区域：从距离许可证左边缘75毫米，上边缘151毫米处开始，连续排列。
表示：字体为黑体，字号为小一。
事项内容：紧接事项名称连续排列，字体为宋体，字号为20磅。
（5）行业类别
区域：从距离许可证左边缘75毫米，上边缘166毫米处开始，连续排列，与“经营者名称”保持两端对齐。
表示：字体为黑体，字号为小一。
事项内容：紧接事项名称连续排列，字体为宋体，字号为20磅。
（6）经营场所
区域：从距离许可证左边缘75毫米，上边缘181毫米处开始，与“经营者名称”保持两端对齐。
表示：字体为黑体，字号为小一。
事项内容:紧接事项名称连续排列，字体为宋体，字号为20磅（如地址较长，可适当缩小字号）。
（7）许可项目
区域：从距离许可证左边缘75毫米，上边缘196毫米处开始，与“经营者名称”保持两端对齐。
表示：字体为黑体，字号为小一。
事项内容：紧接事项名称连续排列，字体为宋体，字号为20磅，事项内容打印区域宽度为20毫米。（如经营项目内容较多，打印区域不够，可适当缩小字号）。
（8）发证机关
区域：从距离许可证左边缘252毫米，上边缘228毫米处开始，连续排列，与“统一社会信用代码”保持左端对齐。
表示：字体为黑体，字号为小一。
事项内容：发证机关印章。
（9）制证日期
区域：从距离许可证左边缘252毫米，上边缘244毫米处开始，连续排列。
表示：字体为黑体，字号为小一。
事项内容：紧接事项名称连续排列，字体为宋体，字号为20磅。
（10）二维码
区域：宽为31毫米，高为31毫米，二维码距离许可证左边缘89毫米，上边缘220毫米；二维码中记载经营者名称、法定代表人（负责人）、许可证编号、行业类别、统一社会信用代码、经营场所、许可项目、发证机关、制证日期；扫描二维码，可以自动查出该市场主体已取得的许可证信息。
说明：二维码打印分辨率不低于300dpi。
1

附件2：
二维码制作流程

一、二维码制作网址
草料二维码生成器：https://cli.im/
二、用户注册
点击“免费注册”，选择“企业用户注册”，按网站提示步骤进行注册
[image: 1654156708(1)]

[image: 1654156793(1)]

三、制作动态二维码
（一）点击“登录后台”，输入手机号及密码进入“工作台”。
[image: 1654156966(1)]

（二）点击“二维码”→“活码”→“新建”→“空白建码”
[image: 1654157676(1)]

（三）按照以下模板设计二维码内容，“输入标题”处输入经营者名称，“所属区划”输入县区名称，“法定许可证（件）涉及审批部门”输入市场主体已取得的许可证信息及发证机关，“法定许可证（件）清单”后插入审批结果电子版图片。
[image: ]

（四）点击“生成二维码”→[image: 1654158163(1)]“下载打印”即可生成二维码图片。

[image: 1654158313]

附件3
柳州市“一业一证”行业目录模板

序号

行业名称

许可事项名称
	审批时限

审批部门

备注

	现审批时限
	改革后审批时限

image6.png
S ®m

@ I

88 TR -

/s (D

50

Bx
O 2FES

[=E UN=F3

= eEER ALGE

& -

120

[ mAER

B

#120N8

BR  WARE

Qv

e X Q& R/

& BR8N

image7.png
+HE | +EE L]

BANGEEZH—> WA

SRR

EEREA (REA) :

FRERL :

fribes) :

S HAMERRE -

FEREVFATNE ( 4 ) WREERT] :

HHERHS :

AL (#F) B8 ¢

image8.png
sEe
+RE  +Ee

image9.png
& T | 3k

FAEH

2HER

image1.png
Ml 5 4 VF of i

G—HEERRE:

ZEERMR:
EERRA (AFA) -

7k 2 5
2 & 5
WA W B

RIUEHLK :
HIUE B HA:

image2.png
WEH_HE 8 wwex wms 6w o T Y

Xk EE X4 EA BES &% ME A8 HESR ESIR

image3.png
EMIKS | ERRN 4SS REEIRNIKSES

FNSER

RIS

EREHEE (EHAFD R (RN

BEKS, uHER

image5.png
R OmERR  GEE fiE %8 o s

Sk i Xf B RME EH RME 28 #EeR ESTA EER R ORB

e